Hatta ilk baskıya önsöz yazan Zahidu'l-Kevseri, kendisinin İmam Şafii'ye ait böyle bir esere kendisinin ulaşmadığını, Beyhaki'nin İmam Şafii'nin görüşlerini toplayarak böyle bir eseri meydana getirdiğini kabul etmektedir. Bilgi için bkz. Beyhaki, *Ahkâmü'l-Kur'an*, s. 23. Muhtemelen İmam Şafii'nin (ö. 204/819) Kur'an'daki bazı ahkâm âyetlerinin tefsirine ve onlardan hüküm çıkarma metoduna dair görüşlerini toplayan bir eserdir. Zira eseri, bizzat Şafii kaleme almamış, tanınmış hadis âlimi Beyhakî (ö. 458/1066) derlemiştir. Beyhakî, gerek Şafii'nin gerekse öğrencileri Büveytî, Ebû Sevr, Harmele, Rebî' el-Cîzî, Müzenî, Rebî' el-Murâdî gibi âlimlerin kitaplarındaki görüş ve tahlilleri bir araya toplayarak bu eseri meydana getirmiştir. Bkz. Çetiner, “Ahkâmü'l-Kur'an”, *DİA*, c. I, s.551-552.

Böylece o, her âyeti umumiyetle bu "kitab"ların bir babı olarak kabul etmiştir.⁷⁹ Bu açıdan Tahavî'nin eseriyle mukayese edildiğinde Mehmed Vehbi Efendi'nin Ahkâm-ı Kur'âniyye'sinin, ismi her ne kadar ahkâm olsa da ondan daha ziyade tefsire benzediğini söyleyebiliriz.

Haneffî âlimlerinden Cessâs'(ö. 370/980)'ın ahkâm âyetlerinin tefsirine dair eseri de önemlidir. Ahkâmü'l-Kur'ân sahasında yazılan ilk örneklerden biri olup daha sonra kaleme alınan ahkâm tefsirlerine tesir etmiştir. Müellif, bu eserde sûreleri, Kur'an tertibine göre ele almış, ancak bir sûrenin tamamını değil, sadece içindeki ahkâm âyetlerinin açıklamasını yapmıştır. Eserde ahkâm âyeti bulunmayan sûrelere ise yer vermemiştir. Diğer taraftan bu eserde sûreler, âyetlerin ilgili olduğu konu veya muhtevaya göre, fıkıh "babları" altında işlemiştir.⁸⁰ M.V. Efendi ise konuları gelişigüzel işlemiştir. Ele aldığı konularla ilgili ayetleri sırasıyla vermediği gibi sure sırası da gözetmemiştir.

Ebü Bekir İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148) de ahkâm âyetlerinin tefsirine dair bir eser kaleme almıştır. Bu eser, onun en önemli eserlerinden biridir. Müellif, Kur'ân tertibine uygun olarak, içinde ahkâm âyeti bulunan 108 sûreyi tefsir etmiş ele almakta ve bu sûrelerdeki 852 ahkâm âyetini teker teker açıklamıştır.

Daha doğrusu Fil sûresinin ismine eserde yer verilmiş ancak ahkâm âyeti bağlamında herhangi bir ayeti tefsir edilmemiştir. Müellif, Fil sûresini sadece Hz. Peygamberin doğumu ile ilgili olarak zikretme ihtiyacı hissetmiştir. Bu bağlamda İbnü'l-Arabî, İbn Vehb (ö. 197/813)'in Malik'den rivâyet ettiğine göre Hz. Peygamberin fil yılında doğduğu haberine atıf yapmış, ayrıca Kays b. Mahreme'nin “Ben ve Hz. Peygamber, fil yılında doğduk.” sözünü nakletmiştir.⁸³ Yine Felak ve Nas sûrelerini tek başlık altında değerlendiren müellif, Felak suresinden sadece bir âyeti zikretmiş, fakat Nas sûresinden ise herhangi bir âyeti almamıştır.⁸⁴

Hatta konuyu çok geniş bir şekilde ele almış ve ilk başta besmele hakkında 26 meselenin olduğunu belirtmiştir.⁹⁴ Bismelenin fikhî yönünü açıkladıktan sonra mezhep imamlarının görüşlerini aktarmış ve tercihte bulunmuştur. Kurtubi'ye göre ise en isabetli görüş, İmam Malik (ö. 179/795)'in görüşüdür. O, besmele hakkında şöyle demiştir: "İmam Malik'e göre besmele, ne Fatiha'dan ne de başka diğer sûrelerden bir âyettir. Yalnızca Neml sûresinde geçen bir âyettir."⁹⁵ Yine o, Fatiha sûresinin tefsirinde namazda Fatiha'yı okumanın hükmüyle ilgili sahabe ve tabiun âlimleri ile mezhep imamlarının görüşlerini aktarmıştır.

66-68.

⁹⁶ el-Kurtubi, *el-Cami li Ahkâmi'l-Kur'an*, c. I, s. 73-179.

⁹⁷ Pak, İzzettin, Konyalı Mehmed Vehbi Efendi ve Tefsirdeki Metodu, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2007, s. 56.

bilgidir.⁹⁸ Örneğin, İlkiyâ el-Herrâsî diye tanınan Ebü'l-Hasan İmâdüddin Ali b. Muhammed et-Taberî (ö. 504/1110)'nin ahkâm âyetlerini tefsir ettiği Ahkamu'l-Kur'an adlı eseri, mushaf tertibine göre yapılmış bir çalışmadır. Hatta bu eserde Fatiha sûresine yer verilmemiştir.